Avenida Comissário José Dantas de Melo, 21 – Boa Vista, Vila Velha (ES) CEP 29.102-920

Telefone Geral: 027 3421-2000 - eletrônico: www.uvv.br

     EDITAL DE MATRÍCULA Nº 43 DE 01 DE ABRIL DE 2024

PROCESSO SELETIVO VEST UVV 2024/1 – CURSOS EaD – 2ª ENTRADA

O PRÓ-REITOR DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA da UNIVERSIDADE VILA VELHA, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, convoca os candidatos abaixo, aprovados no VEST UVV 2024/1 – EaD,

para ingresso no 2º bimestre, para a realização da matrícula, conforme cronograma e orientações abaixo:

CURSOS  GRADUAÇÃO E GRADUAÇÃO TECNOLÓGICA - EaD

PERÍODO DE MATRÍCULA De 01/04/2024 a 03/04/2024

 LOCAL Ambiente do candidato, no site da UVV (www.uvv.br)

HORÁRIO Integral

  1. PROCEDIMENTOS E DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA MATRÍCULA:

1.1 Os candidatos convocados para a matrícula deverão realizar as mesmas em ambiente online, na área

do candidato, através do aceite do contrato de prestação de serviços educacionais e do requerimento de

matrícula, do pagamento da 1ª parcela da semestralidade, além do envio dos documentos exigidos abaixo,

em formato digital, através de upload:

DOCUMENTOS DO ALUNO

1. Diploma ou Certificado de conclusão do Ensino médio;

2. Histórico escolar completo do Ensino médio;

3. Documento oficial de identidade e CPF;

4. Certidão de nascimento ou casamento;

5. Título de eleitor, obrigatório para maiores de 18 anos;

6. Prova de cumprimento das obrigações militares (se masculino e maior de 18 anos);

7. Comprovante de pagamento da 1ª mensalidade (caso não tenha compensado, optando pela matrícula presencial);

8. Comprovante de residência;

9. Requerimento de matrícula (aceite disponível no ambiente online);

10. Contrato de prestação de serviços educacionais (aceite disponível no ambiente online).

DOCUMENTOS DO CONTRATANTE (PARA ALUNOS MENORES DE 18 ANOS)

1. Documento oficial de identidade e CPF;

2. Comprovante de residência

1.2 Os documentos exigidos, deverão ser enviados em até 48h após efetuado o pagamento do boleto

referente à matrícula.

1.3 O pagamento da 1ª parcela da semestralidade traduz a intenção inequívoca do (a) estudante realizar a

matrícula inicial e a consequente aceitação dos termos do respectivo contrato disponibilizado no endereço

eletrônico da contratada na Internet (www.uvv.br).

http://www.uvv.br/
http://www.uvv.br/

1.4 A matrícula será efetivada desde que o candidato comprove a conclusão do ensino médio apresentando

o certificado e respectivo histórico escolar, nos termos do artigo 44, inciso 2, da lei 9.394/96 (Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional), além do demais documentos exigidos neste edital.

1.5 O candidato que, por algum motivo, desejar concluir sua matrícula de forma presencial, deverá se dirigir

ao Polo UVV de sua preferência, dentre as opções disponíveis, ou à CRA – Central de Relacionamento com

Aluno (no Polo Sede), localizada na Rua Comissário José Dantas de Mello, nº 21 – Boa Vista – Vila Velha,

4º andar do Prédio INOTEC, com atendimento de 2ª a 5ª feira de 8h às 20h e na 6ª feira de 8h às 19h,

apresentando os documentos exigidos em original ou somente cópia, desde que autenticadas, uma vez que

serão digitalizados e devolvidos de imediato.

2. SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE DISCIPLINA:

2.1 O aluno que desejar requerer dispensa de disciplina, por já haver cursado disciplina igual ou semelhante

em curso superior, deverá primeiramente, realizar sua matrícula online, para posteriormente, preencher

requerimento na CRA - Central de Relacionamento com Aluno e apresentar em original: histórico escolar

com notas de aprovação e programas das disciplinas cursadas. Ex-aluno da UVV deverá apenas preencher

o requerimento, sendo dispensado de anexar histórico e programas.

2.2 O procedimento de dispensa deverá se limitar a, no máximo, 40% (quarenta por cento) do total de

disciplinas do curso que o candidato classificado pretende se matricular, devendo os demais 60% (sessenta

por cento) serem obrigatoriamente cursados por razões voltadas à preservação do respectivo perfil de

formação constante do projeto pedagógico. A opção do candidato pelo procedimento de dispensa de

disciplinas importará em renúncia às que porventura excederem ao percentual limite estabelecido no item

supra.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS:

3.1 As atividades acadêmicas serão desenvolvidas em ambiente online de segunda a sábado, ressalvados

os designados e previstos momentos presenciais, reservando-se, no entanto, a contratada o direito de: a)

utilizar-se ou não do sábado; b) programar atividades online em dias e horários diferentes daqueles nos

quais normalmente essas atividades são realizadas, inclusive durante períodos originariamente não

previstos, como domingos, feriados ou de férias/recesso escolar; c) promover alterações na matriz

curricular, no programa e plano de ensino, de campus ou de Polo de apoio presencial, momentos

presenciais, calendário e horário de aulas; bem como adotar, a seu critério, outras medidas que por razões

de ordem administrativa, didática ou pedagógica se fizerem necessárias desde que preservadas as

disposições legais pertinentes à integridade do serviço educacional.

3.2 Os demais candidatos aprovados serão convocados nos próximos editais, com periodicidade semanal,

respeitando sempre o prazo de matrícula do edital anterior.

                         KARLA SPERANDIO LÓSS MOREIRA                                                                  CRISTIANO BIANCARDI

                                    CHEFE DE DIVISÃO DE REGISTRO ACADÊMICO                                        PRÓ-REITOR DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CURSO

57532207192 ARIELE PACHÊCO DOS SANTOS Administração

57532207016 DÉBORAH RANGEL DE SOUZA Administração

57532207228 GUILHERME DOS SANTOS ALMEIDA Administração

57532207117 SABRINA CRISTINA DE SOUZA CORREA Administração

57532207566 TIAGO BEN SEGRINI MARÇAL DE ALMEIDA Administração

57542207556 AMARO JOSÉ DE SOUZA TESCHE Análise e Desenvolvimento de Sistemas

57542206517 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS CARRAFA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

57542206972 FREDERICO MARIANO Análise e Desenvolvimento de Sistemas

57542206421 LEANDRO DA COSTA COELHO Análise e Desenvolvimento de Sistemas

57542207537 LIVIA MARQUES SPERANDIO Análise e Desenvolvimento de Sistemas

57542206959 MATHEUS PENIDO NOGUEIRA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

57542207308 RAFAEL DO VALE DE SOUZA BRITO Análise e Desenvolvimento de Sistemas

57542206595 VINICIUS GUIMARAES BARBOSA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

57552206022 LORENA DE SOUZA FERREIRA Artes Visuais

57552207361 SAMUEL PEREIRA DA SILVA Artes Visuais

57552207442 THAYNÁ SILVA COSTA Artes Visuais

57562207056 LAISA GARCIA DO NASCIMENTO Biomedicina

57562206958 LARISSA PEREIRA JESUINO Biomedicina

57572206789 MICHELLY CRUZ DE SOUZA Ciência da Computação

57572206979 RAFAEL BRITO DOS REIS Ciência da Computação

57572206484 VINÍCIUS DOS SANTOS SOUZA BASTOS Ciência da Computação

57582206937 IGOR AUGUSTO JUSTO Ciência de Dados

57592207124 FERNANDO BRITO DOS SANTOS Ciências Biológicas (L)

57592207128 LIELIO MULINARE Ciências Biológicas (L)

57592207321 NATÁLIA TAROUQUELA CORREA NATALINI Ciências Biológicas (L)

57602206455 GIULLIENY VICTORIA DA SILVA SERRANO Ciências Contábeis

57622207504 BRUNA LUIZA BUSS ROCHA Comércio Exterior

57622206414 PEDRO HENRIQUE DE ARAUJO CRUZ Comércio Exterior

57622207639 SANDRO ELOI RIBEIRO DA SILVA Comércio Exterior

57622207008 WESLEY GOMES CAVALCANTE Comércio Exterior

57612207681 EVELLYN LAVYNNE FONSECA DE SOUSA Comunicação Social - Publicidade e Propaganda

57612207087 PEDRO LUCAS GONÇALVES BONFIM Comunicação Social - Publicidade e Propaganda

57632206312 BRUNA EVENCIO DE SOUSA Design de Interiores

57632207604 MARIA LUIZA SANTOS CELES Design de Interiores

57642206567 BRUNO ALVES DE SOUZA Educação Física (B)

57642206686 GABRIELLY SILVA DE PAULA Educação Física (B)

57642207657 MATHEUS ROCHA LIMA Educação Física (B)

57642206632 RHIANE COSTA DOS SANTOS Educação Física (B)

57642207364 THIAGO FOLLADOR BORBAS Educação Física (B)

57642207702 VINICIUS MATTOS RIBEIRO Educação Física (B)

57642207053 WESCLEY COSTA MARVILA Educação Física (B)

57642207703 WILLIAN DE MATTOS Educação Física (B)

57652206144 KAUAN FABIANO BRANDÃO Educação Física (L)

57652207241 MARCO ANTÔNIO BLANK SARMENTO Educação Física (L)

57652207084 VÍTOR LEMES LOPES Educação Física (L)

57662206892 ISABELLA RAMOS DOS SANTOS QUEIROZ Enfermagem

57662207264 NATALIA NASCIMENTO SANTOS Enfermagem

57672207679 KARINE SUELEN DIAS EGGERT Engenharia Civil

57682207403 ELIAS LIMA AFFONSO Engenharia de Produção

57682207309 JANAINA FERREIRA DIAMANTINO Engenharia de Produção

57682206531 MIGUEL SILVA VIEIRA Engenharia de Produção

57682207532 PATRICK MORAIS DE ALMEIDA Engenharia de Produção

57702207046 ALISON CUSINI SCHIMITBERGER Engenharia Mecânica

57702206994 EDUARDO VASCONCELOS DE CARVALHO Engenharia Mecânica

57702207071 JORGE ALBERTO Engenharia Mecânica

57702207026 PEDRO VICTOR FERREIRA DA FONSECA Engenharia Mecânica

57702207166 RAMON DA SILVA ARAUJO Engenharia Mecânica

57712207229 JHENNYFER LOPES DA SILVA Estética e Cosmética

57722207055 CAROLINE CASTANHO DA SILVA Fonoaudiologia

57722206097 FILIPE CARVALHO ECCHER Fonoaudiologia

57722206213 GUILHERME DOS SANTOS CHAGAS Fonoaudiologia

57722206813 LILIAN VENTURA SILVA Fonoaudiologia

57722206419 NATHALIA HERISSA LOYOLA RIBEIRO Fonoaudiologia

57722206508 SANDRA DE OLIVEIRA Fonoaudiologia

57722206911 SARAH MARIA DE OLIVEIRA FONSECA Fonoaudiologia

57732206701 ALANA MARQUES REIS Fotografia

57732207536 EVELYN CORREIA CAETANO Fotografia

57732206415 JOSIVALDO RAYMUNDO DE LYRA Fotografia

57742207622 CATIA OLIVEIRA FONTES Gastronomia

57742206726 EDILENE EGGERT SANTOS Gastronomia

57772206330 DION LOOSE NICKEL Gestão Comercial

57772206351 FRANCO SCHNEIDER NASCIMENTO Gestão Comercial

57772206346 KATIA RODRIGUES DOS SANTOS Gestão Comercial

55442200836 LAIRISSA MATHIELO Gestão Comercial

57772207373 MICHELY ROCHA DE ALMEIDA MORAES Gestão Comercial

57812207303 MARIANA CONCEICAO Gestão de Recursos Humanos

57812206630 MATEUS BARROSO RAMOS DA SILVA Gestão de Recursos Humanos

57822207216 DOUGLAS VIRISSIMO DAS NEVES Gestão Financeira

57842206965 CAROLINNE DE SANTANA FREITAS Gestão Portuária

57842206288 FERNANDO AGNER Gestão Portuária

57842207276 GIULIANO GONÇALVES SANTOS Gestão Portuária

57842207290 LUIZ HENRIQUE CORREA PASSOS Gestão Portuária

57852207541 AMAURI DOS SANTOS LEITE Gestão Pública

57862206963 NATHAN JACOBSEN DE ALMEIDA História

57862207439 SARAH EYSHILLA VITORIA ROCHA FIGUEIRA História

57862207051 WESCLEY COSTA MARVILA História

57912207180 MARCELO HENRIQUE DEL NOBILE GOMES Letras Português

57922207091 THAIANY MANOEL GONÇALVES Logística

57922207601 WALISSON DOS SANTOS Logística

57922206440 ZENAIDE PENHA DIAS Logística

57932206984 ALEXIA MELO GAMA PINTO Marketing

57932207286 LAYS BIANCA DOS SANTOS GONÇALVES Marketing

57942207454 SARA CRISTINA DE BARROS Nutrição

58082206463 SIMONICA MARIA DA SILVA LOPES Óptica e Optometria

57962207119 GESIELLE CARDOSO DOS SANTOS Pedagogia

57992207590 JOÃO MAIKE DE BRITO SANTOS Processos Gerenciais

57992206119 TATIANA PEREIRA DE SOUZA DA SILVA Processos Gerenciais

58032206616 LETÍCIA NASCIMENTO DOS SANTOS Segurança Pública

58042206604 BRUNO VIDAL BOSCAGLIA Serviço Social

58042207671 CARLESIA MARIA DE OLIVEIRA Serviço Social

58042207572 ERIKA PASSARELLI VICENTINI TEIXEIRA Serviço Social

58042206978 JAMILE DA CONCEIÇÃO Serviço Social

58072206648 MARIANA DE OLIVEIRA BOURGUIGNON Terapias Integrativas